[image: image1.wmf]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2023г.                                                                                                    №  107
                                                       п. Нижнеангарск

О внесении изменений в Порядок определения

объема и условий предоставления субсидий

муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям из бюджета муниципального

образования «Северо-Байкальский район»

на иные цели, утвержденный постановлением

администрации МО «Северо-Байкальский район»

от 26.12.2020г. № 323

В целях приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста Северобайкальской межрайонной прокуратуры от 31.03.2023г. № 03-01-2023, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» на иные цели, утвержденный постановлением администрации Мо «Северо-Байкальский район» от 26.12.2020г. № 323:

1.1. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции:

«1.5. К субсидиям в соответствии с настоящим Порядком относятся субсидии, предоставляемые:

1.5.1. на реализацию мероприятий муниципальной программы «Культура МО «Северо-Байкальского района», утвержденной постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 25.04.2022 № 74, в том числе:

· на капитальный ремонт имущества, находящегося в муниципальной собственности или переданного в безвозмездное пользование муниципальному учреждению, на организацию благоустройства территории муниципального учреждения;

· на приобретение и (или) монтаж основных средств (за исключением объектов недвижимости) и (или) материальных запасов для осуществления основных видов деятельности учреждений, предусмотренных учредительными документами, не включаемых в субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

· на оплату государственных пошлин, пеней, штрафов, транспортного, земельного и прочих налогов;

· на оплату налога на имущество муниципальных учреждений;

· на осуществление реконструкции и капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного имущества, закрепленного учредителем на праве оперативного управления;

· на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока;

· на обеспечение мер по социальной поддержке по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам, проживающим, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия;

· на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства;

· на обеспечение пожарной безопасности образовательных организаций (установка, монтаж, демонтаж);

· на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа;

· на выплату молодым специалистам подъёмных средств;

· на сохранение и развитие бурятского, эвенкийского языков;

· проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок, молодежных форумов;

· на укрепление материальной технической базы;

· на предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, финансовое обеспечение непредвиденных расходов.
1.5.2. на реализацию мероприятий муниципальной программы Развитие образования в МО «Северо-Байкальский район», утвержденной постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 14.12.2022 № 266, в том числе:
· на осуществление реконструкции и капитального ремонта недвижимого имущества и особо ценного имущества, находящегося в муниципальной собственности  или переданного в безвозмездное пользование муниципальному учреждению, а так же закрепленного учредителем на праве оперативного управления;

· на организацию благоустройства территории муниципального образования;

· на приобретение и (или) монтаж основных средств (за исключением объектов недвижимости) и (или) материальных запасов для осуществления основных видов деятельности учреждений, предусмотренных учредительными документами, не включаемых в субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

· на организацию бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;

· на проведение летних образовательных и трудовых смен, организацию ежегодной профильной смены для одаренных детей и профильной смены для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
· на участие воспитанников, обучающихся, работников муниципальных учреждений в республиканских, всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях, учебно-тренировочных сборах, семинарах, обмен опытом;

· на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363;

· на оплату государственных пошлин, пеней, штрафов, транспортного, земельного и прочих налогов;

· на оплату налога на имущество муниципальных учреждений;

· на организацию отдыха и оздоровление  детей в каникулярное время;

· на обеспечение муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций педагогическими работниками (обучение);
· на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока;

· на развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства;

· на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом;
· на обеспечение пожарной безопасности образовательных организаций (установка, монтаж, демонтаж);

· на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного обучения;

· на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа;

· на обеспечение мер по социальной поддержке по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам, проживающим, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Республики Бурятия;

· на выплату молодым специалистам подъёмных средств;

· на организацию подвоза детей в общеобразовательных организациях;

· на приобретение школьных автобусов для перевозки учащихся муниципальных образований;

· создание новых мест в общеобразовательных организациях;

· на решение вопросов по снижению уровня безработицы, в том числе на создание условий для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

· расходы на социальную поддержку граждан;

· на развитие системы качественного образования;

· проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок, молодежных форумов;

· на модернизацию системы образования;

· на установку и использование навигационных систем ГЛОНАС;

· на укрепление материальной технической базы;

· приобретение имущества;

· на предупреждение чрезвычайных ситуаций, ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, финансовое обеспечение непредвиденных расходов.
1.5.3. на реализацию мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение эффективности в бюджетных организациях МО «Северо-Байкальский район», утвержденной постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» от 17.10.2022 № 209, в том числе:
· на энергосбережение и повышение энергоэффективности;

1.2. пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом МКУ «Финансовое управление администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия».»;

1.3. пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«2.8. Соглашение должно предусматривать:

1) цели предоставления субсидии с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, государственной (муниципальной) программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих программ, проектов;

2) значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов (программ), государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов реализации таких программ), указанных в пункте 1.5. настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации таких программ, проектов), и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих программ, проектов (при возможности такой детализации);

3) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;

4) размер субсидии;

5) сроки (график) перечисления субсидии;

6) сроки представления отчетности;

7) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;

8) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения главному распорядителю, как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

9) основания для досрочного прекращения соглашения по решению главного распорядителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения;

- нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;

10) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

11) иные положения (при необходимости).»;

1.3. пункт 2.12. признать утратившим силу;
1.4. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Учреждение ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет главному распорядителю отчет о достижении результатов, указанных в подпункте 2) пункта 2.8. настоящего соглашения, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, иных показателей (при их установлении) и отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.»;

1.5. дополнить Порядок пунктом 3.3. следующего содержания:

«3.3. Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении формы представления учреждением дополнительной отчетности и сроки их представления.»;

1.6. Приложение № 1 к Порядку признать утратившим силу.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 11.12.2018г. № 353 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» № 260 от 23.10.2017г. «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из средств местного бюджета МО «Северо-Байкальский район» бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным муниципальному образованию «Северо-Байкальский район» на иные цели».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Северо-Байкальский район» по экономическим вопросам (Т.А. Никифорова).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава - Руководитель                                                                                       И.В. Пухарев

Исп.: Чугунова Елена Викторовна
Тел.: 8(30130) 47-566
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_1353309487.unknown